
 

 

НАЦИОНАЛНА КОНВЕНЦИЈА ЗА ЕВРОПСКАТА УНИЈА ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

Трета работна сесија на НКЕУ-МК 
Земјоделски задруги – можности и предизвици 

 

ПРЕПОРАКИ: 
 

1. Зголемување на свесноста и едукацијата во однос на здружувањето на земјоделските производители: 
- Да се зголеми информираноста и да се подигне свеста кај земјоделските производители за важноста и 

придобивките од здружувањето (на пр. да се користат позитивни примери кај нас и во странство за 
успешно функционирање на земјоделски задруги, инфо сесии, стручни собири, теренски посети и сл.). 

- Да се обезбедат континуирани советодавни услуги за поддршка на здружувањето. 
- Да се обезбеди континуирана обука и едукација на членовите и управителите на задругите, особено во 

однос на управувањето, претприемништвото, преговарањето, маркетингот, планирањето на бизнисот, 
производните технологии и сл., како и да се посвети особено внимание на вклучување на младите и 
жените во членството и управувањето на задругите.  

- Да се обезбеди правилно толкување и информирање за разни прашања кои создаваат забуна и 
недоверба (на пр. оданочувањето, разлика меѓу задруга и останатите правни субјекти и сл). Агенцијата за 
вработување и нејзините локални центри да ги информира задругите дека нема законски бариери кон 
основачите и членовите на земјоделски задруги за губење на правото на користење на социјални пакети. 

2. Прилагодување на законската рамка на потребите и состојбите:  
- Да се ревидира и прилагоди сегашната законска рамка (за постоечките задруги и за основање на нови задруги). 
- Самите задруги активно да се вклучат и да имаат клучна улога во процесот на формулирање на новите 

законски решенија.  
- Да се усогласат различните законски акти коишто се однесуваат на земјоделските задруги. 
- Законски да се заштити задружниот имот, како неделив и непренослив,за да остане во сопственост на задругата. 
- Да се изменат критериумите за минимален број на земјоделски производители коишто може да 

основаат земјоделска задруга. 
- Земјоделските задруги соодветно да се опфатени во новиот Закон за земјоделство и рурален развој, 

како и во новата Национална стратегија за земјоделство и рурален развој. 
3. Подобрување на институционалната рамка и управувањето со земјоделски задруги:  

- Да се воведат посебни владини мерки за поддршка на земјоделските задруги за нивен развој, примена на 
нови технологии во производството, како и нивна техничка поддршка, но и да им се даде приоритет и/или 
дополнително бодување на задругите при оцена на нивните апликации за одредени мерки на поддршка. 

- Да се овозможи приоритет на задругите за користење на државно земјиште. 
- Да се развива комуникацијата и протекот на информации меѓу институциите во однос на 

функционирањето на земјоделските задруги (на пр. меѓу министерствата, разните агенции и другите 
релевантни институции). 

- Да се зголеми и зајакне комуникацијата помеѓу земјоделските задруги и институциите  (на пр. 
поактивно вклучување и учество на претставници на земјоделските задругиво работните групи при 
Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство, и сл.). 

- Да се подобрат економските и социјалните врски помеѓу задругарите и задругата (на пр. јасно 
дефинирани и структурирани цели на задругата, воведување на внатрешни механизми за почитување 
на статутот на задругата и задружните принципи, особено во однос на испорачување на договорените 
количини на производи). 

- Да се воспостават поволни механизми за финансирање на земјоделските задруги. 
- Да се поттикнат инвестиции во задругите поврзани со послебербените активности, за додавање 

вредност на производството и делумно решавање на проблемот со откупот. 


